
علمی و آموزشی4

وزیر آموزش و پرورش:

۱۱۰ هزار کلاس درس امسال بهسازی و شاداب 
سازی می‌شوند

گروه علمی و آموزشی-وزیر آموزش و پرورش گفت: در سال گذشته حدود ۷۰ هزار کلاس درس در طرح شهید 
عجمیان آماده شد و امسال ۱۱۰ هزار کلاس درس در برنامه قرار گرفته است که ۷۰ هزار کلاس در تابستان و ۴۰ هزار 

کلاس در ایام نوروز بهسازی و شاداب‌سازی می‌شوند.
رضامراد صحرایی وزیر آموزش و پرورش در بازدید از طرح شهیدعجمیان استان خراسان رضوی، اظهارکرد: طرح 
شهید عجمیان یک طرح تربیتی است که طی آن گروه‌های جهادی دانش‌آموزی و معلمان به کمک سازمان نوسازی و 
مدرسه‌ها می‌آیند و با شاداب سازی مدارس را برای سال تحصیلی جدید آماده می‌کنند. وی ادامه داد: در سال گذشته 
حدود ۷۰ هزار کلاس درس در طرح شهید عجمیان آماده شد و امسال ۱۱۰ هزار کلاس درس در برنامه قرار گرفته است 
که ۷۰ هزار کلاس در تابستان و ۴۰ هزار کلاس در ایام نوروز بهسازی و شاداب‌سازی می‌شوند. صحرایی بیان کرد: 
استان خراسان رضوی در این عرصه نیز پیشتاز است و حدود ۱۰ هزار کلاس درس در استان خراسان رضوی در حال 
بهسازی، نوسازی و شاداب‌سازی هستند و از تمام دست اندرکاران خصوصا فرهنگیان و دانش آموزانی که در این پروژه 

تربیتی سهیم هستند صمیمانه متشکرم. 
ضرغام پرنیان  دبیر قرارگاه جهادی عدالت تربیتی و نصیب برابر آموزشی کشور نیز در این بازدید، عنوان کرد: قرارگاه 
جهادی عدالت تربیتی و نصیب برابر آموزشی از زمان تشکیل تلاش کرده است تمام ظرفیت‌های برون وزارتی را در مناطق 

مرزی، عشایری و حاشیه شهر بسیج کند تا کمبودها را تا حدی جبران و به عدالت نزدیک‌تر کند.
وی گفت: یکی از کار ویژه‌های انجام شده این قرارگاه اجرای طرح سیدروح الله عجمیان است که در سال گذشته 
حدود ۷۰ هزار کلاس درس مرمت و شاداب سازی شد. پرنیان ادامه داد: امسال به لطف خداوند و با استقبال دانش آموزان 
و معلمان حدود ۱۷ هزار ۲۰۰ گروه جهادی، دانش آموزی و معلمی ثبت شده و ما به دنبال این هستیم که هر مدرسه یک 
گروه جهادی داشته باشد. این مقام مسئول بیان کرد: این طرح اگر چه ظاهرش عمرانی است اما در واقع یک کار تربیتی 
است و در راستای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش اجرا می‌شود که در راستای ساحت احساس مسئولیت اجتماعی 
است و باعث می‌شود دانش آموز، معلم و مردم احساس تکلیف کنند. به گزارش مرکزاطلاع رسانی وروابط عمومی 
وزارت آموزش وپرورش؛ مشاور وزیر آموزش و پرورش در پایان خاطر نشان کرد: الحمدلله استان خراسان رضوی در 
این فعالیت جهادی پیشرو است و از تمام ظرفیت‌ها در این استان استفاده می‌شود و ان شاءالله تا زمانی که تمام مدارس ما 

بهسازی و شاداب سازی شوند این مسیر ادامه خواهد داشت.

حقایقی در مورد بزرگترین تلسکوپ جهان

گروه علمی و آموزشی- حمید 
طریفی، معاون آموزش ابتدایی 
وزارت آموزش و پرورش با بیان 
این که در دوره شیوع کرونا تجربه 
خوبی از آموزش مجازی به دست 
آمد؛ گفت: بعد از این دوران کماکان 
آموزش مجازی برای دانش‌آموزان 
و معلمان ادامه پیدا کرد و در 
خیلی از مدارس بخشی از آموزش 
توانمندسازی معلمان با رویکرد 
آموزش معکوس یا یادگیری 

معکوس انجام می‌شود.
وی با بیان این که مدارسی 
که امکانات و قابلیت‌های فناوری 
لازم را داشته باشند٬ همان مدارس 

هوشمند هستند؛ افزود: در این 
سال‌ها تولید محتوای الکترونیکی و 
چندرسانه‌ای در دستور کار سازمان 
پژوهش قرار گرفته است و تولیدات 

خوبی نیز داشته ایم.
معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش با بیان این که 
در سامانه رشد سازمان پژوهش٬ 
تولیدات بارگذاری شده اند و قابل 
دسترسی برای معلمان هستند؛ ادامه 
داد: توصیه می‌کنیم تولید محتواهایی 
که انجام شده و محتوای با کیفیتی که 
در قالب رمزینه سریع پاسخ هستند٬ 
در کنار محتوای فیزیکی کتاب‌های 
درسی در دسترس دانش‌آموزان و 

معلمان قرار گیرند.
طریفی با بیان این که سامانه‌ها 
و سایت‌هایی که محتوا را بارگذاری 
می‌کنند در دوره‌های توانمندسازی 
معرفی می‌شوند؛ گفت: به معلمان 
توصیه می‌شود که حتما از این منابع 
استفاده کنند و در اختیار دانش‌آموزان 
قرار دهند تا مراجعه دانش‌آموز به 
مدرسه به رویکرد یادگیری معکوس 
و فعال تبدیل شود و حالت پرسش و 
پاسخ و رفع اشکال داشته باشد که به 
توسعه عدالت آموزشی و دسترسی 
دانش‌آموزان به محتوای با کیفیت 

آموزشی کمک کند.
وی با بیان این که طبق رویکرد 

سازمان پژوهش یک نظام‌نامه در 
خصوص آموزش ترکیبی تدوین 

شده که از سال گذشته به استان‌ها 
اعلام شده است؛ افزود: مدارس 

می‌توانند در رویکرد یاددهی و 
یادگیری در چارچوب خاص از 

محتوای الکترونیکی که مورد تایید 
سازمان پژوهش است و در کنار 
کتاب‌های درسی معمول تولید و در 
سامانه مربوطه بارگذاری می‌شود٬ 

استفاده کنند.
معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش با بیان این که 
منابع غنی آموزشی وجود دارند که 
در قالب تولیدات چند رسانه‌ای یا 
فیلم‌های خوب و با کیفیت در اختیار 
دانش‌آموزان به طرق مختلف قرار 
می‌گیرند؛ عنوان کرد: دانش‌آموزان 
می‌توانند با یک سطح آمادگی بالاتر 
در کلاس درس حاضر شوند؛ اما 
آموزش حضوری هیچ وقت نفی 
نمی‌شود. طریفی با بیان این که 
آموزش با رویکرد ترکیبی که در 
یادگیری معکوس ذیل آن تعریف 
می‌شود، ضوابط و چارچوبی دارد 
که در مدارس دنبال می‌شود؛ گفت: 
در بعضی از مدارس دانش‌آموز 
با یک مطالعه و آمادگی قبلی وارد 

کلاس می‌شود.
وی با اشاره به مزایای آموزش 
معکوس افزود: مهم‌ترین مزیت 
شاید تولید محتوای استاندارد و 

باکیفیت توسط مولفین کتاب‌های 
درسی، یعنی کسانی که خودشان 
نگارنده کتاب هستند، باشد که در 
اختیار دانش‌آموزان و معلمان قرار 
می‌گیرد تا دانش‌آموزان یک آموزش 
با کیفیت بی‌واسطه‌ را دریافت کنند 
و معلم نیز از طریق پرسش و پاسخ 
و رفع اشکال بتواند پاسخ‌گوی نیاز 
دانش‌آموز در کلاس درس باشد 
که در جهت بسط عدالت و کیفیت 

آموزشی کمک کننده است.
معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش با بیان این که 
آموزش معکوس جای آموزش 
حضوری را نمی‌گیرد٬ اظهار کرد: 
این که در نظام آموزشی یک فرد 
در منزل، کار و تحصیل کند و در 
یک روز خاص برای رفع اشکال به 
مدرسه مراجعه کند٬ این گونه نیست. 
دانش‌آموز به صورت روتین می‌تواند 
در طول هفته در مدرسه حاضر باشد، 
ما در آموزش معلمان نیز این کار را 
انجام می‌دهیم، محتوا و راهنما از قبل 
در اختیار معلم قرار گرفته و بعد از 
آن در دوره توانمندسازی پرسش و 

پاسخ تعاملی انجام می‌شود.

گروه علمی و آموزشی- 
بزرگترین تلسکوپ با آینه‌ای به قطر ۳۹ 
متر جهان روی قله‌ای در کشور شیلی 
در حال ساخت است و قادر خواهد 
بود به طور مستقیم از سیارات سنگی 
فراخورشیدی عکس بگیرد.تلسکوپ 
بسیار بزرگ )ELT( بزرگترین 
تلسکوپ نوری جهان خواهد بود 
که پهنای آینه اصلی آن ۳۹ متر است. 
رصدخانه جنوبی اروپا )ESO( در 
حال ساخت این تلسکوپ در کشور 

شیلی با هزینه ۱.۴ میلیارد دلار است. 
این تلسکوپ قادر خواهد بود تا 
سیارات خاکی را در ناحیه قابل سکونت 
پیرامون ستاره‌های دیگر شناسایی کرده 
یا حتی احتمالا از آنها عکس بگیرد.
تلسکوپ یادشده بر فراز کوهی به نام 
»سرو آرماسونس« در کویر »آتاکاما« در 
کشور شیلی در حال ساخت است. این 
قله به علت شرایط خوب اتمسفری و 
آب و هوایی به عنوان مکان ساخت 
تلسکوپ یاد شده انتخاب شده است. 
این قله زمانی ۳ هزار و ۶۴ متر بالاتر 
از سطح دریا بود اما در سال ۲۰۱۴ 
با عملیات تسطیح برای ساخت 
تلسکوپ ۱۸ متر از ارتفاع آن کاسته شد.

بخش نهایی آینه تلسکوپ

ناپایداری در شرایط جوّی 
همچنین بخار آب در اتمسفر زمین 
موجب جذب نور و تاثیر بر مشاهدات 
ستاره‌شناسی می‌شود. از این رو 
تلسکوپ‌هایی مانند این تلسکوپ بر 
فراز تپه‌های بلند ساخته می‌شوند تا از 
این طریق تا حد امکان بالای اتمسفر 

باشند.
آینه اصلی بیضوی این تلسکوپ 
۳۹ متر قطر دارد و به جای اینکه از یک 
شیشه ساخته شده باشد از ۷۹۸ بخش 
شش‌گوشه ساخته شده است که هر 

کدام از آنها ۱.۵ متر طول و ۵ سانتی‌متر 
ضخامت دارد. 

در مجموع ۹۴۹ قطعه ساخته 
شده و همه اینها تا ژوئن سال جاری 
میلادی )خرداد ۱۴۰۳( توسط شرکت 
اپتیک »شوت« آلمان تکمیل، سپس 
به یک شرکت فرانسوی برای پولیش 
ارسال شد تا به دقت در حد ۱۰ نانومتر 
برسند.علاوه بر آینه اصلی سه آینه دیگر 
نیز وجود دارد. در طراحی اپتیکال این 
تلسکوپ، نور توسط آینه اصلی جذب 
و به آینه‌های دوم و سوم بازتاب داده 

می‌شود. این تلسکوپ همچنین 
از فناوری »اپتیک تطبیقی« استفاده 
می‌کند که طبق آن یک لیزر به آسمان 
شلیک می‌شود تا اتم‌های سدیم را در 
بالای اتمسفر تحریک کند و موجب 
درخشش آنها از طریق ایجاد یک 
»ستاره« مصنوعی شود. سپس رایانه‌ه 
سو سو زدن )scintillation ( این 
ستاره مصنوعی راهنما را رصد می‌کنند 
و درجه تلسکوپ در حد نانومتر تنظیم 

می‌شود تا به تصویری واضح برسد.
 اندازه تلسکوپ و گنبد آن در 

مقایسه با مجسمه آزادی
هر چند طراحی‌های مختلفی 
برای تلسکوپ‌ها وجود دارد؛ همه آنها 
بر اساس یک اصل بنیادی کار می‌کنند 
اینکه هر چه آینه تلسکوپ بزرگتر باشد 
نور بیشتری جذب می‌کند. از این رو 
هر چه تلسکوپ بزرگتر باشد اجرام 
آسمانی دورتر و کم‌نورتری را می‌تواند 

رصد کند.
هم‌اکنون بزرگترین تلسکوپ 
اپتیکال جهان در جزایر قناری اسپانیا 
است و این تلسکوپ جدید نسبت به 
آن ۱۵ برابر بیشتر نور جذب خواهد کرد. 
تلسکوپ بسیار بزرگ بر هشت حوزه 
علمی اصلی تمرکز خواهد کرد که 
عبارتند از: منظومه خورشیدی، سیارات 
فراخورشیدی، ستارگان، سیاهچاله‌ها، 
کهکشان‌ها، کیهان‌شناسی و ماده تاریک، 
فیزیک بنیادین و کشفیات غیرمنتظره. 
روند ساخت این تلسکوپ از سال 
۱۳۹۷ )۲۰۱۷( آغاز شده است و روند 
ساخت آن از ابتدا ده‌ساله در نظر گرفته 
شده بود و بر این اساس باید تا سال 
۲۰۲۸ پایان یابد. اکنون سازندگان این 
تلسکوپ نیمی از راه را طی کرده‌اند و 
امیدوار هستند اولین نور در سال ۲۰۲۸ 

)۱۴۰۷( به تلسکوپ بتابد.

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش  اعلام کرد::

آموزش با رویکرد ترکیبی برای حاضر شدن 
دانش‌آموز با آمادگی قبلی در کلاس

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش گفت: سامانه‌ها و سایت‌هایی که محتوا را بارگذاری می‌کنند 
در دوره‌های توانمندسازی معرفی می‌شوند.

گروه علمی و آموزشی- ظاهراً 
فولکس واگن قصد دارد تا نسل فعلی 
هاچبک دوس‌داشتنی خود را فعلًا 

روی خط تولید نگه دارد.
فولکس‌ واگن مصمم است تا 
نسل بعدی گلف را برقی کند. این 
خودرو برقی قرار است تا سال ۲۰۳۰ 
عرضه شود؛ اما آیا نسل فعلی گلف 
با پیشرانه‌ی احتراق‌داخلی فقط ۵ 
سال دیگر عمر خواهد کرد؟ کای 
گرونیتز، مدیر بخش توسعه‌ی فنی 
این شرکت، ادعا می‌کند که نسل 
Mk8 گلف می‌تواند تا اواسط دهه‌ی 
آینده میلادی، یعنی تا ۱۱ سال، عمر 

کند.
گلف فعلی ممکن است تا 
سال ۲۰۳۵ روی خط تولید باقی 
بماند. ۲۰۳۵ سالی است که قانون 
ممنوعیت فروش خودروهای جدید 
که آلایندگی مضر تولید می‌کنند، در 
کشورهای عضو اتحادیه‌ی اروپا 

اجرا می‌شود.
موتور  دارای  خودروهای 
احتراق داخلی ممکن است پس از 
قانون اتحادیه ی اروپا نیز فروخته 
شوند؛ اما فقط در‌صورتی‌که با 

سوخت‌های مصنوعی کربن‌خنثی 
سازگار باشند.

پیشینه‌ی نسل‌های فولکس 
گلف ممکن است قدیمی‌تر از 
چیزی باشد که انتظارش را دارید. 
نسل Mk8 این خودرو در سال 
۲۰۱۹ با پلتفرم MQB عرضه شد؛ 
اما این پلتفرم همان پلتفرمی بود که 
نسل Mk7 گلف در سال ۲۰۱۲ از 
آن استفاده می‌کرد. در‌حقیقت، نسل 
ششم فولکس گلف فقط فیس‌لیفتی 

سنگین از نسل گذشته‌ی خود بود.
نسل‌های Mk6 و Mk5 نیز 

چنین وضعیتی داشتند و هر دو روی 
 Mk5 .عرضه شدند PQ35 پلتفرم
 MK6 در سال ۲۰۰۳ معرفی شد و
تا سال ۲۰۱۲ روی خط تولید قرار 
داشت. پس می‌توان نتیجه‌ گرفت که 
چرخه‌ی به‌روزرسانی پلتفرم‌های 
گلف ۱۳ ساله است. معماری 
MQB تنها یک سال دیگر به این 

رقم خواهد رسید.
 Mk8 به‌عقیده‌ی گرونیتز، نسل
گلف پلتفرم MQB را به حد اعلای 
خود رسانده است و دلیلی برای تولید 
مدل جدید وجود ندارد. این نسل از 

فولکس گلف به‌تازگی فیس‌لیفت 
شده؛ اما شاید این فیس‌لیفت تنها 
به‌روزرسانی میان‌چرخه‌ای بوده 
است. اگر فولکس واگن واقعاً 
قصد دارد تا این خودرو را به‌مدت 
۱۱ سال )تا سال ۲۰۳۵( روی خط 
تولید نگه دارد، حداقل انتظار یک 
 به‌روزرسانی اساسی دیگری را نیز 

داریم.
گرونیتز ادعا می‌کند که شاید 
فولکس‌ واگن زودتر از سال ۲۰۳۵ 
این نسل از گلف را بازنشسته کند؛ 
چراکه پورشه )متعلق به گروه فولکس 
واگن( تولید مدل‌های ماکان و کیمن 
را به‌دلیل تطبیق‌نداشتن این مدل‌ها با 
قوانین امنیت سایبری جدید اروپا 
متوقف کرد. در‌صورتی‌که رعایت 
مقررات برای مدل گلف پرهزینه 
شود، امکان توقف تولید زودهنگام 

برای این مدل نیز وجود دارد.
با‌این‌حال، ادامه‌ی تولید یک 
نسل از فولکس گلف برای بیش از 
۱۵ سال غیرعادی نیست. این شرکت 
نسل Mk1 را با نام سیتی‌گلف 
به‌مدت ۲۵ سال روی خط تولید نگه‌ 

داشت.

گروه علمی و آموزشی- 
محققان علوم فضایی با بررسی و 
تحلیل نمونه‌های گردآوری شده از 
خاک ماه می‌گویند اتمسفر رقیق کره 
ماه بر اثر برخورد سنگ‌های آسمانی 
برگ و ریز در طول میلیاردها سال 

شکل گرفته و تداوم یافته است.
در حالی که ماه فاقد هوای قابل 
تنفس است؛ یک اتمسفر رقیق دارد. 
ستاره شناسان از دهه ۱۹۸۰ تا کنون 
شاهد حرکت و جنبش لایه نازکی 
اتم‌ها بر فراز سطح ماه بوده اند. این 
اتمسفر ظریف که به‌طور تکنیکی به 
آن »اگزوسفر« )exosphere( گفته 
می‌شود، احتمالا محصول و نتیجه 
نوعی آب و هوای فضایی است. 
اما تعیین دقیق این فرایندها دشوار 

بوده است.اکنون دانشمندان موسسه 
فناوری ماساچوست ام.آی.تی و 
دانشگاه شیکاگو می‌گویند فرایند 
اصلی را که به اتمسفر ماه شکل داده 
و امروز نیز آن را پایدار نگاه می‌دارد 
شناسایی کرده‌اند. این محققان در 
یک مطالعه منتشر شده در نشریه 
پیشرفت‌های علمی گزارش داده‌اند 
اتمسفر قمری )کره ماه( عمدتا 
محصول یک »برخورد تبخیری« 
)impact vaporization( است.

نتیجه یک شبیه‌سازی از 
احتمال شکل‌گیری ماه در چند 

ساعت حکایت دارد
ماه؛  اسرارآمیز  رطوبت 
الکترون‌های زمین ممکن است به 
شکل گیری آب در قمر زمین کمک 

کنند
احتمال وجود حیات از یک 

منشاء غیرمنتظره در کره ماه
این محققان در مطالعه خود 
نمونه‌های گرفته شده از خاک ماه 
جمع آوری شده توسط فضانوردان 
در جریان ماموریت‌های »آپولو« 
سازمان ناسا را تحلیل کرده‌اند. 
تحلیل این محققان نشان داده در 
طول تاریخ ۴.۵ میلیارد ساله کره 
ماه ، سطح آن ابتدا توسط سنگ‌های 
آسمانی )meteorites( بزرگ و 
سپس توسط »سنگ‌های آسمانی 
به   )micrometeoroids( ریز« 

طور مداوم بمباران شده است.
این برخوردهای مداوم موجب 
به هوا بلند کردن خاک ماه شده، 

اتم‌های خاصی را تبخیر کرده و 
ذرات را وارد هوا کرده است. برخی 
اتم‌ها وارد فضا می‌شوند در حالی که 
برخی دیگر بالای کره ماه معلق باقی 
می‌مانند و یک اتمسفر رقیق تشکیل 
می‌دهند که با ادامه برخوردها هم 

مداوم تجدید می‌شود.
محققان می‌گویند این تبخیر 
تصادمی فرایند اصلی است که از 
طریق آن اتمسفر نازک ماه در طول 
میلیاردها سال ایجاد و حفظ شده 
است. کشف چنین تاثیر ظریفی قابل 
ملاحظه است و این کشف از شناخت 
تاریخ ماه فراتر می‌رود؛ زیرا چنین 
فرایندهایی می‌توانند در سایر قمرها 
و سیارک‌ها روی دهند و اهمیت 

داشته باشند.

خودرو خاطره‌انگیز گلف مینی احتمالاً به‌ این‌ زودی‌ها بازنشسته نمی‌شود!

دانشمندان منشا اتمسفر رقیق ماه را مشخص کردند

به معلمان توصیه می‌شود که حتما از این منابع استفاده کنند و در اختیار 
دانش‌آموزان قرار دهند تا مراجعه دانش‌آموز به مدرسه به رویکرد یادگیری معکوس 
و فعال تبدیل شود و حالت پرسش و پاسخ و رفع اشکال داشته باشد که به توسعه 
عدالت آموزشی و دسترسی دانش‌آموزان به محتوای با کیفیت آموزشی کمک کند.
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